UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Diplomová práce

2019 Angelika Nelly Petrová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Metaanalýza: Motivace uživatelů používat mobilní

aplikace sloužící k seznamování

Diplomová práce

Autor práce: Angelika Nelly Petrová

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31.07.2019 Angelika Nelly Petrová

Bibliografický záznam

PETROVÁ, Angelika Nelly. Metaanalýza: Motivace uživatelů používat mobilní aplikace

sloužící k seznamování. Praha, 2019. 113 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.

Rozsah práce: 170 142 znaků

Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na motivace uživatelů zakládat si účet v rámci

mobilních aplikací sloužících k seznamování. Práce zpracovává formou statistické analýzy

již vzniklé studie zabývající se stejnou či obdobnou tématikou. Hlavním cílem této práce je

spočítat velikosti účinků jednotlivých motivů ve spojitosti s pohlavím respondentů.

V diplomové práci je nejdříve popsána historie online seznamování, jednotlivé mobilní

aplikace zahrnuté do metaanalýzy, chování uživatelů v konkrétních fázích užívání těchto

aplikací (nastavení profilu, selekce profilu ostatních, komunikace a její vývoj v čase),

následuje metodologická část práce, kde je popsána již samotná metaanalýza, průběh její

tvorby, její slabé i silné stránky. V další kapitole prezentuji výsledky proběhlé metaanalýzy

a jejich interpretace, nechybí ani reflexe vlastní práce a doporučení pro budoucí výzkumy.

Analýza napomohla k odhalení diference mezi pohlavími a zároveň posloužila i k syntéze

získaných studií zabývajících se touto problematikou. Nejvýznaměji se vliv pohlaví projevil

u motivace nezávazného sexu, v menší míře pak u motivace hledání lásky, přátel, používání

aplikace z důvodu jednoduchosti komunikace skrze online prostředí a z důvodu pocitu

dobrodružství. Žádný efekt pohlaví naopak nebyl nalezen u motivace užívání těchto

mobilních aplikací kvůli zábavě, trendovosti těchto aplikací či ověřování vlastních kvalit.

Práce by nemohla vzniknout bez pomoci výzkumníků, kteří byli ochotni zaslat svá data,

která nebyla součástí jejich prezentovaných výstupů.
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Annotation

This diploma thesis focuses on the motivations of users to create an account within the

location-based mobile dating applications. The work is processed by statistical analysis of

already published studies dealing with the same or similar topics. The main target of this

paper is to calculate the effect size of individual motives in relation to the sex of the

respondents. The diploma thesis starts with description of the history of online dating,

specific mobile applications included in my meta-analysis, user behavior in individual stages

of using these applications (profile settings, selection of other profiles, communication and

its development in time), followed by the methodological part where the meta-analysis itself

is desribed, the process of its creation and its weak and strong aspects. In the following

chapter the results of the meta-analysis and their interpretation are presented as well as self-

reflection of this paper along the recommendations for future researches. Analysis helped to

reveal the differences between the sexes and also helped to synthesize the acquired studies

dealing with this topis. The most notable influence of gender can be seen in the motivation

of casual sex, to a lesser extent in the motivation to seek love, friends, the use of the

application because of the ease of communication through the online environment, and the

thrill of excitement. No gender effect was found to stimulate the use of these mobile

applications for entertainment, trendiness of the dating apps, or self-validation. This paper

could not exist without the help of researchers who were willing to send their data, which

were not part of their presented outputs.
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1. Úvod

Seznamování lidí skrze prostředníka fungovalo po celá staletí a mělo celou řadu

forem. Mohlo se jednat o rodiče, které svým dětem hledali a vybírali potenciální partnery, o

přátele, kteří se snažili o totéž, o agentury, které se snažily napomoci osamoceným při

hledání partnerky či partnera a v neposlední řadě i o online seznamky, jež v dnešní době

fungují jak přes webové stránky, tak přes aplikace pro mobilní telefony. S rozšiřováním

internetového připojení se internet stává podstatnou platformou pro hledání možných

romantických i sexuálních vztahů [Rosenfeld et Thomas 2012].

Seznamování osob prošlo v průběhu staletí řadou změn. Námluvy byly často

dozorovány rodiči, postupně se však začaly stávat čím dál tím více individuální záležitostí.

Ve 20. století došlo k vývoji automobilového a zábavního průmyslu, které poskytly párům

nejen možnost dojíždět za sebou na delší vzdálenosti, ale i uniknout před rodičovským

dozorem – například do kina [Illouz 1997]. Díky dostupnější dopravě bylo možné scházet se

s osobami i mimo již existující sociální sítě [Barraket et Henry-Waring 2008]. V druhé

polovině 20. století došlo v některých zemích k legalizaci potratů a k přivedení antikoncepce

na trh, což umožnilo ženám, aby mohly mít více sexuálních interakcí s menším strachem

z otěhotnění, smrti dítěte během porodu a tak dále [Hekma et Giami 2014]. Otázkou však

zůstává, zda se reálně změnilo sexuální chování, nebo pouze postoje vůči tomuto chování

[Reay 2014]. Výzkumy ukazují, že i když ženám bylo takto umožněno mít interakce s větším

množstvím mužů, většina z nich měla styk pouze se svým budoucím manželem. Tento fakt

tedy napovídá, že došlo spíše k posunu postojů týkajících se nezávazného styku než k jejich

častější realizaci [Whyte 1990]. K tématu lásky se vyjadřoval i Anthony Giddens ve své

práci The transformation of intimacy [1992], kde představil koncept romantické (pure) a

plynoucí (confluent) lásky. Romantická láska vyzdvihuje monogamii, plynoucí láska, která

je spíše specifická pro dnešní dobu, naopak vyzdvihuje hon za perfektním vztahem, který se

skládá jak z emočního, tak sexuálního potěšení. Cílem romantické lásky je svazek na celý

život, u lásky plynoucí nikoliv, zde se spíše počítá jen s dočasným závazkem. Trend, který

pozorujeme posledních pár desítek let, je charakteristický vyšší četností sexuálních interakcí

mezi partnery, kteří nejsou ve vážném vztahu [Wade 2017]. Ve 21. století došlo k rozšíření

mobilních aplikací sloužících k seznamování osob (tzv. mobile dating applications –

MDAs). Výzkumníci i média argumentují, že „najít si příležitostné sexuální partnery je
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s mobilními seznamovacími aplikacemi jednodušší než kdy předtím.“ [Timmermans et

Courtois 2018: 59, vlastní překlad] Okolo roku 2000 si výzkumníci začali všímat změn

spojených s chováním studentů v kampusech – byl zaznamenán nárůst nezávazných

sexuálních vztahů (‚hooking up‘). Místo toho, aby probíhaly schůzky v páru, konaly se spíše

akce ve větších skupinách, kde se v zájmu o nezávazný styk dvojice párovaly dočasně [Wade

2017]. V porovnání s generací mladých dospělých v devadesátých letech, kterým nebyly

přístupné mobilní aplikace sloužící k seznamování, nevidíme rozdíl v počtu sexuálních

partnerů, které jednotlivci měli, ale spíše v typu osob, se kterými styk proběhl. Mladí dospělí

mezi lety 2004 až 2012 vykazují vyšší procento nezávazných vztahů s osobami, které byly

pouze jejich přáteli, známými, nebo osobami, které vůbec neznali. Tato cílová populace

ukazuje nižší procento sexuálního styku s pravidelnými partnery/partnerkami [Monto et

Carey 2014].

Dle Pew Research Center vidíme nárůst zájmu o mobilní aplikace zaměřené na

seznamování osob, kdy dle průzkumu v roce 2013 používalo tento typ aplikací 5 %

dospělých ve věku 18 až 24 let, zatímco v roce 2016 se jednalo již o 22 % [Smith 2016].

Některé mobilní aplikace tohoto typu si získaly více pozornosti než jiné. Například Grindr,


[…]


selective and cautious in choosing sexual partners because they put more at risk than men.
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The second group of people are people convinced of the influence of society on individuals

– women according to this view are limited by social norms to be less sexually explicit.

Another reason that is more specific for men is the ease of communication. Researchers here

argue that this is more of a male motivation, as they are forced by society to take an active

role in dating. A mobile dating app provides a less demanding way to meet these

expectations. The reason for the same magnitude of effect is also the pleasure of excitement

or adventure. This finding confirms the general thesis that men are more interested in

adventure and tension than women. The last motive where men have shown themselves to

be more interested is the search for love. That is why I put forward my hypothesis – women

seek less love through online applications, because they still tend to require 'romance' in the

form of offline dating. However, further research would be needed to confirm or refute this

hypothesis. The only exception among the presented motives, which is more specific for

women, is the search for friends. A possible explanation for this finding is the increased need

for women to communicate, as evidenced, for example, by studies on the number of words

women use per day, studies on the frequency of use of communication applications, and so

on. The performed meta-analysis fulfilled its primary purpose. It can serve as a summary of

research into the motivation of users to use dating apps up to this date, however due to the

low number of studies entering the magnitude of effects, it would be good to re-perform the

meta-analysis in the future. A number of places where research has so far been inadequate

were discovered and it would be appropriate to expand the knowledge here. These include,

for example, comparisons between countries in the use of mobile dating apps, comparisons

between cultures, and intergenerational differences in the use of these apps. In addition, there

is plenty of room for people to observe love perceptions of people who use this type of app

and people who have never used any apps. Scientists Timmermans and De Caluwé have

created a scale to measure the motives for using applications, but so far there have not been

many studies using this scale and therefore it is hard to present more unified results. I believe

that longitudinal research of a long-term person using this type of application would serve

for better recognizing how understanding of love and relationships is formed in the context

of mobile dating applications. I am convinced that this work has helped to spread knowledge

about users' motivation to use dating apps, clearly and comprehensibly introduced meta-

analysis and its application, and at the same time contributed to the reflection on the potential

positives and negatives of these applications on the existence and development of

interpersonal relationships.
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Příloha č.1.: Teze diplomové práce

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

Bc. Angelika Nelly Petrová

Předpokládaný název práce

Metaanalýza: Motivace uživatelů používat mobilní aplikace sloužící k seznamování

Meta-analysis: User motivations to use mobile dating apps

Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Má diplomová práce s názvem Metaanalýza: Motivace uživatelů používat mobilní

aplikace sloužící k seznamování se zaměřuje na užívání takzvaných dating apps, a to

především na důvody, které uživatelé mají, aby aplikace tohoto typu začali používat.

V historii existovala celá řada forem seznamování osob, stejně tak jako mnoho explicitních

i implicitních záměrů, které jednotlivci s nově poznanými osobami hledali. S rozšiřováním

technologií do společnosti bylo pouze otázkou času, kdy začnou být součástí i intimního

života. Mobilní aplikace sloužící k seznamování mají své předchůdce ve formě webových

stránek. Aplikace v telefonu však vykazují nové možnosti v používání, což vede ke zvýšení

frekvence jejich užívání a rychlejšímu nárůstu uživatelů. V rámci své práce bych se ráda

zaměřila na jednotlivé motivace dating apps používat a na rozdíly mezi muži a ženami. Data

týkající se této tématiky bych ráda zpracovala formou metaanalýzy, statistické metody, která

napomůže k odhalení diference mezi pohlavími a zároveň poslouží k syntéze získaných

studií zabývajících se touto problematikou. Věřím, že rozšíření povědomí o hledání lásky,

nezávazného sexu, přátel a podobně, může být užitečné ke zhodnocení pozitivních i

negativních dopadů na vývoj mezilidských vztahů, které zde mohou mít přesah z online

světa. Co se týká tématiky mobilních aplikací sloužících k seznamování, setkáváme se

v literatuře spíše s deskripcí toho, jak jsou tyto mobilní aplikace používány (např. jak často

se lidé přihlašují do aplikace), než jaké jsou reálné důvody k jejich užívání.
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Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce

Pro zpracování mé diplomové práce jsem se rozhodla využít sekundární typ analýzy, a

to metaanalýzu. Jedná se o přehledový typ analýzy sloužící k syntéze většího počtu studií.

Standardní metaanalýzy mohou čítat desítky až stovky zahrnutých studií, z důvodu novosti

tématu aplikací sloužících k seznamování, jejichž popularita narostla především s Tinderem,

který vznikl roku 2012, očekávám, že počet dostupných studií bude výrazně omezen. I přesto

je dle mého názoru nutné udělat rekapitulaci dosavadních zjištění a přispět tak k dalšímu

možnému zkoumání této problematiky. Jako výzkumný problém své diplomové práce jsem

definovala následující: Vliv pohlaví na motivace osob založit si účet v mobilních aplikacích

sloužících k seznamování. V návaznosti na výzkumný problém bych se pak ráda zaměřila

na tyto výzkumné otázky:

VO1: Jaké byly v rámci studií důvody pro založení účtu v mobilních aplikacích sloužících

k seznamování?

VO2: Na jaké důvody pro založení účtu v mobilních aplikacích sloužících k seznamování

má pohlaví vliv?

VO3: Na jaké důvody pro založení účtu v mobilních aplikacích sloužících k seznamování

nemá pohlaví vliv?

Struktura diplomové práce:

1. Úvod

1.1. Cíle práce

2. Teoretická část

2.1. Historie online seznamování

2.2. Mobilní aplikace sloužící k seznamování

2.3. Uživatelé aplikací sloužících k seznamování

3. Metodologická část

3.1. Co je to metaanalýza?
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3.2. Jaký průběh metaanalýzy?

3.3. Silné a slabé stránky zvolené metody
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