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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí

Autor/ka práce: Angelika Nelly Petrová

Název práce: Meta-analýza: Motivace uživatelů používat mobilní aplikace sloužící k seznamování

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.

Oponent/tka: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.

Navržené hodnocení: C

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je stanoven jasně, závěry mu odpovídají. Struktura práce je v zásadě tradiční, i když

úvodní metodologicko-teoretická část je poměrně dlouhá. S ohledem na to, že metaanalýza je

zejména v českém sociálněvědním prostředí velice málo užívána je tato disproporce funkční.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka používá poměrně velice mnoho zdrojů, převážně zahraničních.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Použité datové zdroje jsou kvalitní, oceňuji schopnost autorky získat i další data od autorů

publikovaných studií.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Většina argumentace je slušná, autorka prokazuje znalosti i dovednosti z metodologie. Je zřejmé, že

mnohé musela samostatně dostudovat a v zásadě byla úspěšná.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano v textu vše bez problémů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jako vedoucí práce mohu konstatovat, že jsem měl poměrně krátký čas k diskusím s autorkou,

vedení jsem přebíral v průběhu saní práce. Přesto musím ocenit, že autorka mé připomínky

reflektovala, a i výsledná práce je mnohem lepší než poslední verze, kterou jsem měl naposledy ke

čtení.

Přes všechnu snahy autorky však není analýza zcela dotažena a zasloužila by si více pozornosti.

Ostatně samotná metaanalýza je poměrně stručná (několik málo stran). Na druhou stranu oceňuji

detailní popis jednotlivých použitých studií, který předchází samostatné metaanalýze.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce: velmi dobře, C

Práce má zajímavé téma, využívá metaanalýzu a dospívá k zajímavým výsledkům. Je pouze

jasné, že by bylo ještě třeba více času na dopilování všech detailů. Práci hodnotím jako velmi

dobrou, C, kvalitní obhajoba může zcela jistě zajistit i lepší hodnocení. Po úpravách by bylo

možné uvažovat o publikaci empirické části, přináší poměrně zajímavé výsledky, aplikacím

pro seznamování se zatím v českých časopisech, pokud vím, nikdo nevěnoval.

Datum: 28. 8. 2019 Podpis: Petr Soukup